à +0,6 million d’euros et traduisent les ajustements de la base
de coût de Worldline afin de refléter une activité autonome.

Les eff ets de change traduisent les variations de la livre sterling
et des monnaies d’Amérique latine et d’Asie.

Les données présentées ci-après sont basées sur l’information
financière 2013 pro forma à taux de change et périmètre
constants.

Document de référence 2014 •  Worldline 91

Examen de la situation financière et du résultat du Groupe

9

Réconciliation du chiffre d’affaires et de l’excédent brut opérationnel à périmètre et taux de change constants

9.4.1 Chiffre d’affaires

En 2014, le chiff re d’aff aires s’est élevé à 1 149,3 millions d’euros, soit une variation organique de +2,8% par rapport au chiff re d’aff aires pro
forma de 1 118,2 millions d’euros à périmètre et taux de change constants en 2013.

La réconciliation du chiff re d’aff aires combiné 2013 et du chiff re d’aff aires pro forma à périmètre et taux de change constants, par Ligne
de Services  et par secteur géographique est présentée ci-dessous :

Chiff re d’aff aires

(en millions d’euros)
2013 Statutaire

(combiné)
Eff ets de

périmètre
Eff ets de

pro forma
Eff ets de

change 2013*

Services Commerçants & Terminaux 364,6   1,8 366,4

Traitement de Transactions & Logiciels de Paiement 391,7   -1,1 390,7

Mobilité & Services Web Transactionnels 378,8 -9,8  -7,8 361,2

Worldline 1 135,1 -9,8  -7,1 1 118,2

* Pro forma à périmètre et taux de change constants.

(en millions d’euros)
2013 Statutaire

(combiné)
Eff ets de

périmètre
Eff ets de

pro forma
Eff ets de

change 2013*

France 413,5   413,5

Benelux 333,2   333,2

Royaume-Uni 147,7 -9,8  7,5 145,3

Allemagne/Europe de l’Est et centrale 111,2   111,2

Amérique Latine et péninsule ibérique 73,5   -13,3 60,3

Asie 56,0   -1,3 54,7

Worldline 1 135,1 -9,8  -7,1 1 118,2

* Pro forma à périmètre et taux de change constants.

9.4.2 Excédent Brut Opérationnel (EBO)

L’EBO s’est établi à 215,1 millions d’euros en 2014, soit 18,7% du chiff re d’aff aires et une amélioration de +50 points de base par rapport au
montant pro forma à périmètre et taux de change constants de 2013.

La réconciliation de l’EBO combinée 2013 et de l’EBO pro forma à périmètre et taux de change constants, par Ligne de Services  est
présentée ci-après :

Excédent brut opérationnel (EBO)

(en millions d’euros)
2013 Statutaire

(combiné)
Eff ets de

périmètre
Eff ets de

pro forma
Eff ets de

change 2013*

Services Commerçants & Terminaux 78,9  -1,3 -0,3 77,4

Traitement de Transactions & Logiciels de Paiement 88,9  2,5 -0,3 91,1

Mobilité & Services Web Transactionnels 53,6 0,5 -1,2 -0,6 52,2

Coûts centraux -18,1 0,6 -17,6

Worldline 203,2 0,5 0,6 -1,2 203,1

* Pro forma à périmètre et taux de change constants.

Worldline •  Document de référence 201492

9 Examen de la situation financière et du résultat du Groupe
Evolution du profil de chiffre d’affaires

9.5 Evolution du profil de chiffre d’affaires

Le profil de chiff re d’aff aires de Worldline est resté équilibré en 2014, chacune des Lignes de Services ayant représenté environ un tiers
du chiff re d’aff aires total.

Chiff re d’aff aires

(en millions d’euros) 2014 2013*
Croissance

organique

Services Commerçants & Terminaux 373,8 366,4 +2,0%

Traitement de Transactions & Logiciels de Paiement 396,1 390,7 +1,4%